
 

Trujillo, 11 de Septiembre de 2023 
RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N°       -2023-GRLL-GGR-GRA 
 

 
VISTO: 
 

El Informe N° 000280-2023-GRLL-GGR/GRP, 
relacionado al  Oficio N° 00088-2023-GRLL-GGR-GRE-CMRC, promovido por el Director 
del Colegio Militar “Ramón Castilla”,  con un total de diez  (10) folios, referido a la 
modificación presupuestaria en el Nivel Funcional Programático entre Unidades 
Ejecutoras, con la finalidad de transferir el crédito presupuestario con destino a la 
Unidad Ejecutora 310 Colegio Militar “Ramón Castilla”, en la fuente de financiamiento 
Recursos Determinados, Rubro: 15 Fondo de Compensación Regional-FONCOR, y; 

 
CONSIDERANDO: 

                                                         
 Que, mediante Ley N° 31638, se aprobó el 
Presupuesto Anual de Gastos para el Año Fiscal 2023, que comprende los créditos 
presupuestarios máximos correspondientes a los pliegos del Gobierno Nacional, 
Gobierno Regionales y los Gobiernos Locales; 
                  
 Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 1051-
2022-GRLL-GOB, se promulga el Presupuesto Institucional de Apertura del Pliego 451 
Gobierno Regional del Departamento de La Libertad para el Año Fiscal 2023; 
                                                                      
                                     Que, mediante Oficio N° 000088-2023-GRLL-GGR-
GRE-CMRC, de fecha 24 de agosto del 2023, el director del Colegio Militar “Ramón 
Castilla”, solicita a la Gerencia General Regional del Gobierno Regional La Libertad, el 
requerimiento adicional para el servicio de mantenimiento de edificaciones, oficinas y 
estructuras de la Institución Publica Militar “Gran Mariscal Ramón Castilla”, hasta por 
la suma Total de S/. 866,500.00 en la Fuente de Financiamiento Recursos 
Determinados, Rubro: 15 Fondo de Compensación Regional-FONCOR;  
 
                                   Que, la Gerencia General Regional, mediante 
PROVEIDO N° 018488-2023-GRLL-GGR, de fecha 28 de agosto del 2023, remite a la 
Gerencia Regional de Administración del Gobierno Regional La Libertad, la propuesta 
de requerimiento adicional para el servicio de mantenimiento de edificaciones, 
oficinas y estructuras de la Institución Publica Militar “Gran Mariscal Ramon Castilla”, 
hasta por la suma Total de S/. 866,500.00 en la Fuente de Financiamiento Recursos 
Determinados, Rubro: 15 Fondo de Compensación Regional-FONCOR; 
                                                             
                                Que, la Gerencia Regional de Administración, 
mediante Oficio N° 000713-2023-GRLL-GGR-GRA, de fecha 05 de septiembre del 2023, 
informa a la Gerencia Regional de Presupuesto del Gobierno Regional La Libertad, que 
existe marco presupuestal disponible para atender lo solicitado por la Unidad 
Ejecutora: 310 Colegio Militar Ramon Castilla, hasta por la suma total de S/. 866,500.00 
soles, y propone una modificación presupuestaria TIPO 004, en el Nivel Funcional 
Programático entre Unidades Ejecutoras, en la Fuente de Financiamiento Recursos 
Determinados, Rubro 15 FONCOR, por el monto de S/.866,500.00 soles, a la Unidad 
Ejecutora 310 Colegio Militar "Ramón Castilla", la misma que será deducida de la 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
VLBMGXP



 

Unidad Ejecutora: 001 Sede Central, Meta 111 y especifica de gasto: 2.3.2.4.2.1 "De 
Edificaciones, Oficina y Estructuras"; 
 
                                                         Que, ante los requerimientos descritos en el párrafo 
precedente y conforme al análisis realizado al comportamiento de la ejecución del 
gasto corriente de la Unidad Ejecutora: 001 Sede Central del Gobierno Regional La 
Libertad, en la fuente de financiamiento Recursos Determinados y Rubro 15 FONCOR, 
se ha identificado saldo disponible sin ejecutar a la fecha por el monto total de S/. 
5,610,129.00 Soles, en la Meta 111, en la especifica de gasto 2.3.2.4.2.1 "De 
Edificaciones, Oficina y Estructuras”, en la Categoría Presupuestal: 9002 "Acciones 
Presupuestales Que No Resultan en Productos", Producto: 3.999999 Sin Producto, 
Actividad: 5.000936 "Mantenimiento en Infraestructura", que dicho marco 
presupuestal sin ejecutar, es necesario reorientarlos a las Unidad Ejecutora: 310 
Colegio Militar "Ramon Castilla"; 
 
                                    Que, en el contexto de lo precitado, es necesario 
autorizar una modificación en el Nivel Funcional Programático entre Unidades 
Ejecutoras del Pliego Gobierno Regional La Libertad, hasta por la suma de 
OCHOCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS Y 00/100 SOLES (S/. 866,500.00), en 
la fuente de financiamiento Recursos Determinados y Rubro: 15 Fondo de 
Compensación Regional - FONCOR; 
  
                                   Que, el numeral 47.2 del artículo 47° del Decreto 
Legislativo Nº 1440 - Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público,  
establece que las modificaciones presupuestarias en el nivel Funcional Programático 
son aprobadas mediante Resolución del Titular del Pliego, a propuesta de la Oficina de 
Presupuesto o de la que haga sus veces en la Entidad, en concordancia con el literal a) 
del artículo 27º de la Directiva N° 0005-2022-EF/50.01 "Directiva para la Ejecución 
Presupuestaria", aprobada mediante Resolución Directoral Nº 0023-2022-EF/50.01; 
 
                                    Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 070-
2023-GRLL/GOB de fecha 17 de enero del 2023, el Titular del Pliego del Gobierno 
Regional del Departamento de la Libertad, delegó en el Gerente Regional de 
Administración la facultad de aprobar las Modificaciones Presupuestarias en el Nivel 
Funcional Programático, que sean propuestas por la Gerencia Regional de 
Presupuesto; 
 
                                      En uso a la facultad delegada por el artículo primero 
de la Resolución Ejecutiva Regional N° 070-2023-GRLL/GOB y con la visación de la 
Gerencia Regional de Presupuesto;  
                 
 SE RESUELVE: 
 

 ARTICULO PRIMERO. - AUTORIZASE, las 
Modificaciones Presupuestarias en el Nivel Funcional Programático entre Unidades 
Ejecutoras en el Presupuesto Institucional del Pliego 451 Gobierno Regional del 
Departamento de La Libertad, para el Año Fiscal 2023, hasta por la suma de 
OCHOCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS Y 00/100 SOLES (S/. 866,500.00), por 
la Fuente de Financiamiento Recursos Determinados, Rubro: 15 Fondo de 
Compensación Regional - FONCOR, conforme al siguiente detalle:       

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
VLBMGXP



 

 
 
 ARTÍCULO SEGUNDO- Las Unidades Ejecutoras 
comprendidas en la presente Resolución elaborarán las correspondientes "Notas de 
Modificación Presupuestal".       
    
 ARTICULO TERCERO.- DISPONER que la Sub Gerencia 
de Tesorería realice ante la Dirección General de Tesoro Público la acciones que 
resulten necesarias para la inmediata redistribución de recursos a la Unidad Ejecutora 
habilitada en el Primer Artículo de la Presente Resolución. 
 
 ARTÍCULO CUARTO. - TRANSCRÍBASE, la presente 
Resolución a la Comisión de Presupuesto y Cuenta General del Congreso de la 
República, Contraloría General de la República, Dirección General de Contabilidad 
Pública, Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y 
Finanzas, Unidades Ejecutoras y Unidades Orgánicas del Gobierno Regional del 
Departamento de La Libertad. 
 
 
 
 
 
 
 
 

TITULO :    II EGRESOS
SECCION  :    II   INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS

PLIEGO  : 451  GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD

FTE.FTO  :    5   RECURSOS DETERMINADOS

RUBRO  :  15   Fondo de Compesacion Regional (FONCOR)

TIPO DE RECUR. :   27 Sub Cuenta FONCOR

CATEGORIA PRESUPUESTAL

PROGRAMA PRESUPUESTAL                              CATEGORIA DEL GASTO 
PRODUCTO / PROYECTO                                     TIPO TRANSF. GENERICA DEL GASTO

ACTIVIDAD 

PLIEGO 451 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD 866,500 866,500

U.E 001. SEDE CENTRAL 866,500

3. ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 866,500

9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 866,500

3.999999. 866,500

5.000936 866,500

22 EDUCACION 866,500

5. GASTOS  CORRIENTES 866,500

2.3. Bienes y Servicios 866,500

U.E 310. COLEGIO MILITAR RAMON CASTILLA 866,500

1. PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A RESULTADOS 866,500

0090. LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA REGULAR 866,500

3.000385. 

866,500

5.005943 866,500

22. EDUCACION 866,500

5. GASTOS  CORRIENTES 866,500

2.3. Bienes y Servicios 866,500

PLIEGO 451 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD 866,500 866,500

GASTOS CORRIENTES 866,500 866,500

2.3. Bienes y Servicios 866,500 866,500

TOTAL PLIEGO ====================> S/ 866,500 866,500

A

R E S U M E N 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL CUMPLIMIENTO 

DE HORAS LECTIVAS

MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA PUBLICA

MANTENIMIENTO Y OPERACIÓN DE LOCALES ESCOLARES DE 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE EDUCACION BASICA REGULAR 

CON CONDICIONES  ADECUADAS PARA SU FUNCIONAMIENTO

SIN PRODUCTO

DE

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
VLBMGXP



 

 
 ARTÍCULO QUINTO.- ENCARGAR a la Subgerencia de 
Tecnologías de la Información la publicación de la presente resolución en el portal web 
institucional. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

 
Documento firmado digitalmente por 

CECILIA LORENA AGREDA VEREAU 
GERENCIA REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 

GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 
 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
VLBMGXP


		2023-09-11T10:46:31-0500
	ELLIOT ARIAS Giovanni Luis FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000227-2023-GRLL-GGR-GRA
	2023-09-11T11:25:43-0500
	Trujillo
	AGREDA VEREAU Cecilia Lorena FAU 20440374248 soft
	Soy el autor del documento




